
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

DIREZIONE GENERALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GORLE 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) 

C.M.: BGIC85000T -  email : bgic85000t@istruzione.it 
pecmail:bgic85000t@pec.istruzione.it 

  

Pagina 1 di 3 

 

CIG. n. ZFA33B2987                                                                                                   Gorle, 30-10-2021 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA SPORTELLO CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA – EDUCAZIONE 

ALL’AFFETTIVITA’ - AFFIDAMENTO DIRETTO  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale  

dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F per gli  

anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22; 

VISTA  il Piano per il diritto allo studio approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23-06-

2021 che prevede il progetto di consulenza psicopedagogia ed il progetto di 

affettività per le classi 5^ della scuola primaria e classi  3^ della scuola secondaria; 

VISTA                    la comunicazione prot. n. 6578 del 13-10-2021, con la quale il Comune di Gorle  

approva il suddetto  Piano per il diritto allo studio a.s.2021-2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere celermente all’implementazione del progetto di consulenza 

psicopedagogica rivolta ad alunni e famiglie e docenti dell’Istituto Comprensivo, 

anche in considerazione  del particolare momento storico che stiamo vivendo, a 

causa della pandemia da Covid-19 e della opportunità di fornire supporto psicologico 

qualificato  in vista delle possibili problematiche e  difficoltà che si dovranno 

affrontare; 

RITENUTO  fattore di primaria importanza offrire ad alunni e famiglie il mantenimento 

delle stesse figure di riferimento che hanno offerto e  realizzato il servizio di 

sportello psicologico; 

TENUTO CONTO  dell’opportunità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente nella 

funzione, considerata la delicatezza  del servizio e del tipo di intervento 

caratterizzato da una puntuale e costante interlocuzione con i soggetti minori e le 

loro famiglie; 

ACQUISITA            la disponibilità dell’associazione onlus “Voglia di scuola”che ha svolto i predetti 

progetti   di consulenza psicopedagogica e  affettività durante l’a.s. 2020-2021; 

VALUTATO  l’interesse preminente dell’utenza nella reintroduzione della figure 

professionali per i progetti di affettività dando così continuità al rapporto 

fiduciario professionale già intercorso, che ha comportato una apprezzabile 

conoscenza delle strutture della scuola, delle problematiche principali, delle 

azioni già intraprese; 





 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

DIREZIONE GENERALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GORLE 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) 

C.M.: BGIC85000T -  email : bgic85000t@istruzione.it 
pecmail:bgic85000t@pec.istruzione.it 

  

Pagina 2 di 3 

 

 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico,  della comprovata esperienza e professionalità, 

e  della valutazione positiva dei  servizi resi nello scorso a.s. nei tre plessi; 

RILEVATA  l’uniformità  alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129:  affidamenti di 

lavori, servizi e forniture inferiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è possibile 

procedere alla scelta del contraente mediante la procedura di affidamento diretto; 

CONDIDERATO  necessario procedere a ridefinizione quantitativa dei progetti sulla base          

dell’importo assegnato come Piano del diritto allo studio, con comunicazione prot. 

n. 6578 del 13-10-2021, con parziale modifica degli importi preventivati in sede di 

elaborazione del Pds; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. 50 del 18 aprile 

2016 e art. 32 c.14) del Codice dei Contratti, considerando l’importanza 

dell’approvvigionamento del servizio in tempi rapidi, rivolto ad un operatore 

specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi idonei, tecnicamente ed 

economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, alla luce delle  

motivazioni qui di seguito riassunte: 

possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs. 

50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali 

(art.83, c.l, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

 

 
            DETERMINA 

 
       Art. 1 

 
Per le ragioni espresse in premessa, di affidare l’incarico  alle stesse  condizioni economiche  in essere nel  

contratto del precedente a.s.; pertanto  la spesa sarà la seguente: €4800 per supporto psicologico sui tre 

plessi,  omnicomprensivi di oneri e contributi; € 1000,00 pari a 25 ore  per affettività sulle classi 5^ della 

scuola primaria e €  1500,00 pari a 40 ore nelle classi 3^ della scuola secondaria di primo grado 

omnicomprensivi di oneri e contributi.  



 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

DIREZIONE GENERALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GORLE 
Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) 

C.M.: BGIC85000T -  email : bgic85000t@istruzione.it 
pecmail:bgic85000t@pec.istruzione.it 

  

Pagina 3 di 3 

 

 

Art. 2 

 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto di riferimento che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria: 

Scheda progetto P02/3 Pds scuola primaria 

Scheda progetto P02/4 Pds scuola secondaria di primo grado. 

 

 

Art. 3 

 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento  il Dirigente Prof.ssa Guiducci Fiorella. 

   La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul Sito Web dell’Istituto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                              

Prof.ssa Fiorella Guiducci                                                                                                                                          

 

 

 
 

 


		2021-10-30T14:04:03+0200
	FIORELLA GUIDUCCI




